
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

_______________

Reg. Gen. N°1127
Del 07/12/2023

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO E PERSONALE

DETERMINA DEL RESPONSABILE

N° 153 DEL 07/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI POSTALIZZAZIONE AVVISI DI ACCERTAMENTO ICP E 
COSAP ANNO 2018 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto:
-  il  combinato  disposto  degli  artt.107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza” -  109 
“Conferimento di funzioni dirigenziali” del TUEL adottato con il D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267;
- il  decreto Sindacale n. 22 del 12/10/2022 prot. 14718 di nomina del Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario e Personale;
Viste e richiamate:
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;
-  La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31  luglio  2023,  recante  ad  oggetto 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  168  del  18  agosto  2023,  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE AI SENSI DELL’ART. 169 DEL 
D.LGS. N.267/2000”;
Premesso:
- che questo ente ha affidato alla società Parsec 3.26 Srl il servizio di supporto all’Ufficio Tributi  
dell’Ente;
- che la suddetta società ha provveduto ad elaborare gli avvisi di accertamento relativi all’annualità 
2018 per tutti i tributi e le entrate patrimoniali comunali;
-  che, al fine di garantire una più efficace capacità di riscossione, si rende necessario procedere 
all’invio massivo in modalità “atti giudiziari” gli avvisi di accertamento relativi a ICP e COSAP;
Considerato 
-  che  la  società  Parsec  interagisce  con  Poste  Spa  per  le  attività  di  invio  delle  comunicazioni  
massive che consentono l’abbreviamento dei termini di postalizzazione oltre che il monitoraggio 
costante di ogni fase delle attività;
- che pertanto al fine di ottimizzare i tempi, si rende necessario assegnare a Poste Spa il servizio di  
postalizzazione massiva, Sma, che consente in tempi assolutamente più brevi la postalizzazione e 
l’invio ai contribuenti di files, in formato adeguato, attinenti ad accertamenti tributari pervenute 
dalla società all’uopo incaricata;
Verificato il numero di accertamenti da inviare mediante atti giudiziari, pari a complessivi n. 1030 
e dato atto che, comunque, le spese sono ripetibili nei confronti dei contribuenti in ritardo con le 
rispettive obbligazioni tributarie;
Visto  il  preventivo di spesa inviato da Poste Italiane S.p.A. di € 4.637,80 relativo all’invio in 
modalità “atti giudiziari” degli avvisi di accertamento relativi a ICP (n. 26), COSAP (n. 1004);
Ritenuto di affidare il relativo servizio a Poste Italiane S.p.A. e procedere ad impegnare le somme 
necessarie nei confronti della medesima società per € 4.637,80;
Dato atto:
- che il Durc, acquisito agli atti d’ufficio, risulta regolare ed in corso di validità fino al 03/02/2024;
– che non ricorre la necessità di acquisire il CIG per l’affidamento dei servizi di notificazioni 
a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle violazioni del codice della strada, ai sensi 
del  d.lgs. 58/2011 su cui fino al 30 aprile 2026 Poste Italiane si trova ancora in una situazione di 
monopolio  e  quindi  non  soggetti  alla  tracciabilità  ai  sensi  dell’articolo  9  comma  1  del  d.lgs. 
50/2016;

DETERMINA

 
 1.   Di affidare alla società Poste Italiane S.p.A. il servizio di postalizzazione massiva, Sma in 

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 2 di 5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2011-03-31;58!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art9!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art9!vig


modalità “atti giudiziari” degli avvisi di accertamento relativi a  ICP (n. 26), COSAP (n. 1004) 
annualità 2018;
2.   Di impegnare la spesa complessiva di € 4.637,80 sul cap 480.5 del bilancio corrente, in favore 
di Poste Italiane Spa con sede in Roma, Viale Europa n. 190, per l’attività esplicitata in premessa 
relativa alla postalizzazione di accertamenti;
3.   Di trasmettere la presente alla società interessata la quale assume gli obblighi posti a proprio 
carico dalla L. 136/2010 e s.m.i. e di prendere atto che per il presente affidamento, il mancato 
rispetto  del disposto normativo sopracitato,  comporta sanzioni  specifiche oppure la nullità  del 
contratto  oppure  la  risoluzione  dello  stesso  qualora  non  vengano  utilizzati  gli  strumenti  di 
pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie;
4.    Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.

Per l'istruttoria del procedimento

ANNA MARIA MIGLIETTA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 3 di 5



Impegni di Spesa
Capitolo Art. Anno Impegno Sub Descrizione Importo

480 5 2023 1324 Servizio di postalizzazione avvisi di accertamento ICP 
e COSAP anno 2018

4637,80

SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL'ART.151, comma 4 
- D. LGS.  N.267/2000.

Liquidazione

Cap. Art.
Anno/N° 
Impegno

Sub Descrizione
Importo 

Impegnato
N° 

Liqu.
Importo 
Liquidato

480 5 2023 1324
Servizio di postalizzazione avvisi di 
accertamento ICP e COSAP anno 2018

4637,80 2165 4637,80

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

f.to Dott. Nunzio FORNARO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con  numero 
Reg. 1823 il 07/12/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 07/12/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

f.to Dott. Nunzio FORNARO

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

........................................................

Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 4 di 5



Servizio: SERVIZIO TRIBUTI
Pag. 5 di 5


